Roma BN Vitt. Enn.	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>est essentia hominis, de anima et corpore constituta. Et est imaginatio de imaginativo, imaginabili et imaginari. Et imaginatum species producit in suo proprio obiecto, et ipsas trahit ex similitudinibus substantiarum, quae sunt imagina(R 551r)biles. Et imaginabilitas illarum est obiectum appropriatum.</p> <p>4. Arbor est imaginabilis. Et illa imaginabilitas non est de essentia arboris. Et si imaginatio non esset, non esset imaginabilis. Et si esset, esset creatura concreta frustra et superflic; quod est impossibile. Et illa imaginabilitas arboris est subiectum imaginativae extraneae. Et est subiectum, de quo trahit similitudinem arboris, et ipsam imprimit suo proprio subiecto et obiecto, quod est pars essentialis imaginacionis. Et in illo potentia attingit similitudinem arboris cum imaginari.</p>	<p>→ Arbor imaginabilis est. Et illa imaginabilitas non est de essentia arboris. Unde, si imaginatio non esset, non esset imaginabilis arbor. Quod, si esset, esset illa imaginabilitas creatura frustra et superflue; quod est impossibile. Et illa imaginabilitas arboris est subiectum imaginativae extraneae ab arbo. Et est subiectum, de quo trahit imaginativa similitudinem arboris, et ipsam imprimit in suo proprio subiecto et obiecto, quod est pars essentialis imaginacionis. Et in illo potentia imaginativa attingit similitudinem arboris cum imaginari.</p> <p>5. Similitudo arboris est species concreata. Et illam similitudinem attingit potentia visiva secundum modum, quem de ipsa diximus, et imaginativa, quae est concreta cum visitiva, et quae cum ipsa in substantia animata participat simili(R 551v)itudinem, quam visitiva accipit de arbo; sicut olea, quae in sua specie naturam accipit oleastri, in quo est</p>	

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>inserta. Et illa similitudo remanet in imaginativa sine actu visitiva; sicut similitudines litterarum sigilli in cera, cum sigillum in cera est separatum.</p> <p>6. Quia imaginatio in se habet suam propriam potentiam, obiectum et actum, habet potestatem retinendi speciem, quam sensibili praesentavit. Et utitur illa specie, quando vult, et ipsam magnam fecit aut parvam aut similem illius, quam acquisivit, aut dissimilem; sicut homo, qui imaginari potest arborem, quam vidit, et in sua mente facere potest unam similitudinem arboris ita magnam, sicut unus mons, et potest facere diversa de arbore, homine, pisce, equo et de similibus.</p>	<p>→ Quia imaginatio in se habet suam propriam potentiam, obiectum et actum, habet ipse potestatem retinendi speciem, quam sensibili praesentavit. Et utitur illa specie, quando vult, et ipsam magnam fecit aut parvam aut similem illius, quam acquisivit, aut dissimilem. Et potest facere chimaeram ex arbore, asino et homine in mente sua, hoc est imaginabilitate sua.</p>	<p>(R 552r) 7. Homo, dum arborem videt, arborem imaginari non potest, quia praesentia arboris potentiam imaginativam impedit. Quae imaginari non potest illam rem, quam sensus accipit in tempore praesenti. Idcirco imaginatio suum obiectum attingit in absencia sensus. Et hanc naturam habet imaginatio, quia creata est, ut retineat per similitudinem statum rerum corporalium, absentibus sensibus corporalibus.</p>

**Roma BN Vitt. Emm**

8. Si non esset imaginatio, non esset memoria de substantiis corporalibus, in tempore praeterito transactis. Nec essent artes mechanicae. Et plura alia inconvenientia de sua privatione sequentur. Et tot sicut essent inconvenientia, sunt utilitates et ordines, qui sequuntur, quia imaginatio est.

9. Idcirco imaginatio bona est et magna; et sic de aliis naturis et proprietatibus, quas (R 552v) habet per prima principia.

**Electorium/Breviculum****Cusani excerpta**

→ Si non esset imaginatio, non esset memoria de substantiis corporalibus transactis. Nec essent artes mechanicae. Et plura alia inconvenientia sequentur de sua absentia et privatione. Et tot, quot sunt eius utilitates et ordines. Est enim, quia bonum est eam esse.

Habet naturam quiescendi in suo fine in imaginari, qui est obiectum imaginatum. Alioquin imaginari non esset eius proprius actus.

Imaginatio est a generante. Et generatur et corruptitur. Non enim potest denudare obiectum a conditionibus sensibilibus videlicet a linea, figura, colore etc., longo, ampio, profundo superficiem occupatione loci, et sic est de natura corporis.

Imaginatio causat delectationem in subiecto, in quo est, scilicet in homine et in bruto; et similiter tristitiam.

Imaginatio habet instinctum ad accipendum similitudines et imaginationes a sensibilius.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>Et habet appetitum, cum quo appetit imaginatum. Et in hoc loco percipit intellectus, quod imaginatio habet instrumentum, cum quo suum actum exercere possit et obiectum attingere. Et eas potest in suo imaginabili et ibi characterizat eas. Et etiam veritas est eius instrumentum, (ROL 155) cum quo vere attigit vera similitudines. Verum tamen quandoque deficit, sicut agens naturale, quod non habet instrumentum, vel licet habeat, nescit tamen uti de illo. Ideo arte indiget.</p> <p>Imaginatio habet posse in sensitiva. Descendit enim ad posse inferius, ut cum ipso possit agere in se ipsa. Sicut humidum radicale, quod descendit ad humidum nutrimentale, ut cum illo vivere possit.</p> <p>Imaginatio imaginatur quale, quantum, longum, latum, profundum, figuratum, viride, rubeum vel album etc., actionem, passionem, situm, ubi. Sed de loco non probat, quia sufficit de ubi.</p> <p>Actus imaginationis est proprie imaginari. Et imaginari nihil aliud est quam obiectare similitudinem sensus in absentia eius. Et ibi miratur intellectus, quomodo potest hoc fieri, cum imaginatio sit natura alia a sensibus. Nec habeat visum nec auditum nec olfactum</p>	

**Electorium/Breviculum****Cusani excerpta**

nec gustum etc., quo potest similitudines sensuum accipere. Et cum intellectus recordatur de magnetе, qui est lapis et cum potest attrahere ferri ubi et attrahit per suam speciem, sic animal imaginans attrahit speciem vel similitudinem per suam speciem et naturam, mediante imaginatione in absentia sensus.

Animal gressibile perfectum sine imaginatione non potest, sicut sine sensitiva esse non potest. Et ipsa imaginatur imaginabilia objecta in suo intrinseco objecto immobili, quod est commune ad omnia objecta intrinseca. Et imaginatur obiectum cum suo intrinseco organo, scilicet illa pellicula speculificata in fronte anterius. In facie enim anterius sunt quasi omnes sensus particulares organisata exterius. Sed imaginatio est interius, ad quam pelliculam factant et percutiunt, quod ab exterioribus accipiunt. Et ab illa pellicula recipiuntur, sicut imagines in speculo, et de hoc ratiocinatio habetur. Sicut de intellectu, qui viget in parte anteriori, voluntas in medio, memoria in posteriori parte, ut videntur differentiae medie. Propterea quod, quando illae partes sunt multum impeditae, apparent opera praedicta impedita in objectis sensibus tantummodo.

*Ubi in animali:* Homine scilicet est intus sensitivam et rationalem; et participat utrobi-

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>que. Ex hoc, quod elevatur ab intellectu, agit ad placitum. Et percipit intellectus, quod ipsa haurit a sensibus propter coniunctionem, cum eo oboedit ei, sicut inferius suo superiori.</p> <p>(ROL 156) Bruto est sicut forma in materia. Ibi enim est superior completiva et principialis pars, gubernans animal totum. Et inferiores ei obediunt.</p> <p><i>Ubi instrumentali:</i> Naturaliter, scilicet in suo imaginabili, qui communis est ad omnia obiecta imaginabilia peregrina praesentata. Et extra illud nullum imaginablem imaginari potest.</p>	<p>Organaliter in quadam pellicula, quae est in parte anteriori capitis intus, ubi phantasma, scilicet imagines rerum corporalium, recipiuntur et relacent, apparent et conservantur. Est enim illa pellicula anterius clara, munda, terfa et polita et posterius congelata, ex melancholia restringente ad modum speculi. Et ibi manet in medio, sicut visus in oculo. Et ibi, scilicet ante, apparent imagines receptae suo imaginativo.</p> <p><i>Modus:</i> Similitudo arboris est species concreta. Et illam similitudinem attingit potentia visiva et imaginativa, quae est concreta cum visiva. Et quae cum ipsa in substantia</p>

Roma BN Vitt. Enn.	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
	<p>animata participat, similitudinem accipit, quam visiva accepit de arbore. Sicut olea inserta, quae in sua specie naturam accipit oleastri, in quo est inserta. Et illa similitudo remanet in imaginativa sine actu visitivae. Sicut similitudines litterarum sigilli in cera, cum sigillum a cera separatum est.</p> <p>Species, quas multiplicat imaginatio, sunt in illa creature concreatae et in primis principiis, de quibus sunt influxae; sicut de bonitate, de qua sunt influxae, in quantum sunt bona, et de potestate, in quantum sunt potentia, et de contrarietate, in quantum homo potest contrarium imaginabilitatem producere contra veram; sicut homo, qui cornuum nigrum imaginari potest sub ratione albicoloris, et potest imaginari asinum cum aliis; et sic de aliis influentis primorum principiorum.</p>	<p>Faber enim, quando facit clavum, priusquam ipsum faciat, figuram illius habet conceptam in imaginatione sua. Et illa figura, quae sustentatur in clavo, sed est impressio figurae, quae est intra imaginationem.</p> <p>Faber, qui facit clavum, postquam ipsum faciat, figuram illius habet conceptam in imaginatione sua. Et illa figura, quae sustentatur in clavo, est impressio figurae, quae est intra imaginacionem.</p>
	<p>10. Species, quas imaginatio multiplicat, sunt in illa concreatae creature et in primis principiis, de quibus sunt influxae; sicut de bonitate, de qua sunt influxae, in quantum sunt bona, et de potestate, in quantum sunt potentia, et de contrarietate, in quantum homo potest contrarium imaginabilitatem producere contra veram; sicut homo, qui cornuum nigrum imaginari potest sub ratione albicoloris, et potest imaginari asinum cum aliis; et sic de aliis influentis primorum principiorum.</p> <p>11. Faber, qui clavum facit, priusquam ipsum faciat, figuram illius conceptam in imaginatione sua. Et illa figura non est figura, quae sustentatur in clavo, sed est impressio figurae, quae est intra imaginacionem.</p>	<p>Et ambae figurae sunt similes per species et dissimiles per obiecta et per essentias, quo(R</p> <p>Et ambae figurae sunt similes per species et dissimiles per obiecta et per essentias, quo-</p>

<p><b>Roma BN Vitt. Emm</b></p> <p>553r)niām unūm subiectūm non habent nec unām essentiām.</p>	<p>Electorium/Breviculum</p> <p>niam unum subiectum non habent nec unam essentiam.</p>	<p>Cusani excerpta</p> <p>niam unum subiectum non habent nec unam essentiam.</p>
	<p>Ideo subiectum extra et sua figura sunt materia subiecto, quod est intra, et suae figurae et potentiae activae et actui illius. Et idem de suo proprio subiecto.</p> <p>Sicut durant in animali rationali obiecta spiritualia per memoriam extra et supra imaginationem, sic durant obiecta sensibilia per imaginationem extra et supra sensum in brutis. Et in isto passu cognoscit intus, quod sicut anima rationalis perficit in homine potentias inferiores, sic imaginatio in brutis perficit potentias inferiores.</p>	<p>Idecirco subiectum extra et sua figura sunt materia subiecto, quod est intra, et suae figurae et potentiae activae et actui illius. Et idem est de suo proprio subiecto.</p> <p>In bruto neque crescit neque decrescit imaginatio; quia, si posset, posset facere scientiam. Sed quia in homine coniuncta est immediate cum intellectu et subdita sibi, ideo potest augmentare actum imaginacionis super quantitatem rei visae. Et hoc appareat, quomodo potest caelum mensurare et imaginari semper maius corpus. Et similiter est de fractionibus, quas (ROL. 157) potest multiplicare, dividendo in infinitum, imaginando semper. Et talia sunt figmenta. Et hoc patet intellectui, quod multa sunt in imaginatione et per consequens in intellectu, quae numquam fuerunt</p>

Roma BN Vitt. Enn  
Electorium/Breviculum

in re nec in sensu. Et secundum istum modum fiunt in logica secundae intentiones, sicut hoc, quod est genus.

Haec scilicet intentio 'animal' enim non est secunda intentio, quia realis est. Sed dicitur, quod est genus ad hominem et leonem pro tanto, quod ipsum animal realiter generalius est, quam aliqua suarum specierum. Et hoc etiam percipit intellectus, quod ipse est essentia alia, multum remota ab inferioribus potentissimis corporeis, et quod suae conditiones sunt naturaliter elevatae et separatae ab illis. Et per hoc attingit, quod ipse est immortalis et multum gaudet.

- II.5 De potentia ratiocinativa et suo obiecto et actu
1. Potentia ratiocinativa est illa anima, quae est pars hominis, cum qua intelligit, recolit et diligit. Et suum obiectum est rationabilitas. Et suus actus est ratiocinari.
  2. Anima rationalis est communis substantia, ex pluribus potentissimis substantialibus constituta, secundum quod in suo libro [De anima], quod de ipsa fecimus, probatum est. Et est creata et immortalis, et est forma corporis et movet

## Cusani excerpta

II.5  
<De potentia ratiocinativa>

## (B 18v E 109v ROL 163) Ratiocinativae potentiae cognitio

Potentia ratiocinativa est illa anima, quae est pars hominis, cum qua intelligit, recolit et diligit. Et suum obiectum est rationabilitas. Et suus actus est ratiocinari.

Anima rationalis est ita communis substantia ex pluribus potentissimis substantialibus constituta; sicut sensus communis est communis suis particularibus sensibus.

Anima rationalis est communis substantia, ex pluribus potentissimis substantialibus constituta, secundum quod in suo libro, quem de ipsa fecimus, probatum est. Et est creata et immortalis, et est forma corporis et movet

Roma BN Vit. Erm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
poris et moveat illud. Et est ita substantia communis suis propriis potentii, sicut sensus communis suis sensibus particularibus.	illud. Et est ita communis substantia suis propriis potentii, sicut sensus communis suis sensibus particularibus.	In anima rationali est potentia, obiectum et actus, qui sunt de sua propria essentia, sicut in vegetativa.
(R 553v) 3. Potentia ratiocinativa est activa potestas recolendi et intelligendi et amandi. Et suum proprium obiectum naturale est potentia, quae habet potestatem passivam, quae est substantia recolendi, intelligendi et amandi.	Potentia rationativa est activa potestas recolendi, intelligendi et amandi. Et suum obiectum proprium naturale est potentia, quae habet potestatem passivam, quae est substantia recolendi, intelligendi et amandi.	Potentia activa rationalis est de spirituali bonificativitate, magnificativitate, et sic de aliis primis principiis et spiritualibus. Et potentia passiva ratiocinativa est spiritualis bonificabilitas, magnificabilitas; et sic de aliis spiritualibus principiis.

**Roma BN Vitt. Enn.**

priato, qui non esset de eorum natura, et non in actu proprio et de eorum natura; quod est impossibile secundum cursum naturalem.

6. Si in bonitate naturali bonificare non esset, quod esset de sua essentia, non posset esse in illa secundum naturam bonificativitas et bonificabilitas, quae essent de sua natura et essentia, quoniam actio et passio non posset esse sine actu. Et esset bonitas in actione et passione accidentaliter per aliam naturam et non per suammet naturam, et non haberet propria concreta, in quibus esset essentia sustentata; quod est impossible. Per quam impossibilitatem sequitur de necessitate, quod bonitas habeat elementale et naturale bonificare, quod sit de essentia ipsius; et sic de aliis principiis. Et de illo bonificare et magnificare, et sic de aliis, quae sunt de essentia principiorum, est ratiocinari animae, quae est de sua essentia. Et est actus, qui est de rationativa et rationabili. Et est bonus per bonitatem, et magnus per magnitudinem; et sic de aliis.

7. Obiectum appropriatum ratioinativae pluribus modis consistit. Et illud, quod est principale, est Deus, ad cuius servitium anima rationalis est creata. Et quia Deus est finis rationalis

**Cusanus excerpta**

noni esset de eorum natura; quod est impossibile secundum cursum naturalem.

Si in bonitate naturali bonificari non esset, quod esset de sua essentia, non possent esse in illa secundum naturam bonificativitas et bonificabilitas, quae essent de sua natura et essentia, quoniam actio et passio non possent esse sine actu. Et esset bonitas in actione et passione accidentaliter per aliam naturam et non per suammet naturam, et non haberet propria concreta, in quibus esset essentia sustentata; quod est impossible. Per quam impossibilitatem sequitur de necessitate, quod bonitas habeat elementale et naturale bonificare, quod sit de essentia ipsius; et sic de aliis principiis. Et de illo bonificare et magnificare, et sic de aliis, quae sunt de essentia principiorum, est ratiocinari animae, quae est de sua essentia. Et est actus, qui est de rationativa et rationabili. Et est bonus per bonitatem, et magnus per magnitudinem; et sic de aliis.

Et obiectum appropriatum principale est Deus, ad cuius servitium creata est, et sic rationalis anima in Deo habet quietem per ipsum recolere, intelligere et amare.

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>ratiocinativa, habet in ipso quietem per ipsum recolere, intelligere et amare. Et quilibet istorum actum est duplex, videlicet naturalis et accidentalis, et proprius et appropriatus. Et haec duplicitas redundat in operationem communem per proprium actum et appropriatum.</p> <p>8. Ratiocinativa, quae recolit, intelligit et diligit Deum, suus actus naturalis est instrumentum actus accidentalis, quia nobiliorem finem habet in Deo, quam in se ipsa. Sed in aliis obiectis extraneis non est ita, immo contrarium, sicut rationativa, quae se habet ad obiecta corporalia propter necessitates corporis, et ut habere possit habitus acquisitos, cum quibus induit suos actus, qui sunt intra; sicut suum amare substantiale, habituum de morali amare iusto et virtuoso.</p> <p>9. In intellectu Dei est proprium et naturale intelligens et intellectus et intelligere. Et idem idem de sua voluntate, in qua est proprium volens, volitum et velle; et sic de ceteris suis rationibus. Et quia Deus animam rationalem ad suam similitudinem creavit, idcirco dedit ei naturam, quod in se habeat proprium et naturale ratiocinans, ratioinatum et ratiocinari.</p>	<p>vae, habet (ROL 164) in ipso quietem per ipsum recolere, intelligere et amare. Et quilibet istorum actum est duplex, videlicet naturalis et accidentalis, et proprius et appropriatus. Et haec duplicitas redundat in operationem communem per proprium actum et appropriatum.</p> <p>Rationativa actus naturalis, quae recolit, intelligit et diligit Deum, est instrumentum actus accidentalis, quia nobiliorem finem habet in Deo, quam in se ipsa. Sed in aliis obiectis extraneis non est ita, immo contrarium, sicut rationativa, quae se habet ad obiecta corporalia propter necessitates corporis, et ut habere possit habitus acquisitos, cum quibus induit suos actus, qui sunt intra; sicut suum amare substantiale, habituum de morali amare iusto et virtuoso.</p> <p>In intellectu Dei est proprium et naturale intelligens, intellectus et intelligere. Et idem de sua voluntate, in qua est proprium volens, volitum et velle; et sic de ceteris suis rationibus. Et quia Deus animam rationalem ad suam similitudinem creavit, idcirco dedit ei naturam, quod in se habeat proprium et naturale ratiocinans, ratioinatum et ratiocinari.</p>	<p>Actus naturalis ratioinativae, quae recolit, intelligit, diligit Deum, est instrumentum actus accidentalis, quia nobiliorem finem habet in Deo, quam in se ipsa. Sed alius obiectis extraneis non est ita, immo est contrarium, sicut rationativa, quae se habet ad obiecta corporalia propter necessitates corporis, et ut habere possit habitus acquisitos, cum quibus induit suos actus, qui sunt intra; sicut suum amare substantiale habituum de morali amare iusto et virtuoso etc.</p>

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

**Roma BN Vitt. Enn.**

10. Homo est animal tripliciter, videlicet per animam vegetativam, sensitivam et rationativam. Et sicut et melius est vegetatus per vegetativam, et sensitus per sensitivam, et ratioinatus per ratioinativam. Et sicut (R 555v) per vegetativam proprium habet obiectum et naturale, quod est vegetabile et vegetatum, et proprium et naturale actum, qui est vegetare. Et idem de sensitiva, sic habet ratioinativa proprium obiectum et actum, quae sunt qui sunt de sua natura. Et ex ipsa et ex ipsis est anima rationalis constituta.

**II.5.1**  
De potentia intellectiva et suo obiecto et actu

Homo est animal triplex, videlicet per animam vegetativam, sensitivam et rationativam. Et sicut et nihil melius est vegetatus per vegetativam, et sensitus per sensitivam, et ratioinatus per rationativam. Et sicut per vegetativam proprium habet obiectum et naturale, quod est vegetabile et vegetatum, et proprium et naturale actum, qui est vegetare. Et idem de sensitiva, sic habet ratioinativa proprium obiectum et actum, quae sunt de sua natura. Et ex ipsa et ex ipsis est anima rationalis constituta.

## (B 19r E 110v ROL 169) Intellectivae potentiae cognitio

1. Potentia intellectiva est potestas intelligendi. Et suum obiectum est intelligibile et intellectum. Et suus actus est intelligere.

2. Potentia intellectiva se habet ad proprium intelligibile, sicut forma, quae se habet ad suam propriam materiam. Et se habet ad bonum intelligibile per bonitatem, et magnum per magnitudinem; et sic de aliis.

3. Et ideo in bono intelligibili se habet ad duo obiecta, videlicet ad intellectum et ad

Potentia intellectiva est potestas intelligendi. Et suum obiectum est intelligibile et intellectum. Et suus actus est intelligere.

Potentia intellectiva se habet ad proprium intelligibile, sicut forma, quae se habet ad suam propriam materiam, et se habet ad bonum intelligibile per bonitatem, ad magnum per magnitudinem; et sic de aliis.

Et ideo in bono intelligibili se habet ad duo obiecta, videlicet ad intellectum et ad

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
ad intellectum et ad bonum. Et intellectus est ei magis (R 556r) proprium obiectum, quam bonum; et sic de aliis. Idcirco intellectus est obiectum suum proprium, et bonum est suum obiectum secundarium.	4. Sicut potentia suum habet obiectum magis proprium, quam aliud, habet in suo actu unam naturam magis propriam, quam aliam, videlicet unam naturam propriam et aliam appropriatam. Et propter hoc oportet, quod habeat unum actum ita proprium, quod non possit esse magis proprium potentiae. Et idem de suo proprio obiecto. Et oportet, quod illud obiectum et actus sint de essentia intellectus. Quod, si non essent, possent esse magis proprie et non essent. Et potestas deficeret magni, boni obiecti. Et quodlibet principium obiecti esset defectivum. Unde sequeretur magna privatio perfectionis, et privatio esset maior, quam esse; quod est impossibile, contra ordinem naturae et (R 556v) principiorum et summae causae. Habet ergo potentia proprium et naturale obiectum et actum, qui sunt de sua essentia.	Sicut potentia unum habet obiectum magis proprium, quam aliud, habet in suo actu unam naturam magis propriam, quam aliam, videlicet unam naturam propriam et aliam appropriatam. Et propter hoc oportet, quod habeat unum actum ita proprium, quod non possit esse magis proprium potentiae. Et idem de suo proprio obiecto. Et oportet, quod illud obiectum et actus sint de essentia intellectus. Quod, si non essent, possent esse magis propria et non essent. Et potestas deficeret magni, boni obiecti. Et quodlibet principium obiecti esset defectivum. Unde sequeretur magna privatio perfectionis, et privatio esset maior, quam esse; quod est impossibile, et contra ordinem naturae et principiorum et summae essentiae. Habet igitur potentia proprium et naturale obiectum et actum, qui sunt de sua essentia.
	5. Intellectus est substantialis potentia, ut in Tabula generali probatum est et in Libro de anima et etiam in Arborre scientiae. Et si ipse substantialem intelligentiam, prop-	Intellectus est substantialis potentia, ut in Tabula generali probatum est et in Libro de anima et etiam in Arborre scientiae. Et si ipse substantialem potentiam, obiectum

**Roma BN** **Vitt. Enn.**

rium obiectum et actum non haberet, non haberet, cum quo nec in quo nec per quem esset substantia. Nec posset habere maiorem potestatem, bonitatem et magnitudinem etc. Cum ita sit, quod substantia sit maior, quam accidens, habet ergo intellectus substantiale potentiam, obiectum et actum.

6. Quoniam intellectus Dei est substantia et est infinitus, est magis conveniens, quod humanus intellectus ipsum intelligat cum potentia substantiali, et quod habeat actum substantiale, quam, si ipsum intelligeret cum potentia accidentalis et cum actu accidentalis, (R 557r) cum ita sit, quod potentia melius et plus potest substantialiter, quam accidentaliter. Habet ergo intellectus substantiale potentiam activam et substantiale actum et per consequens substantiale obiectum.

7. Intellectus se habet ad accidentalia obiecta et actus, ut se habere possit ad obiectum substantiale et actum substantiale. Sicut agens naturale, quod se habere non potest ad generandum sive ad generare, quod est actus substantialis, nec ad substantiale generabile, sine accidentibus, quae sunt instrumenta potentiae et generationis et obiecti.

**Electorium/Breviculum****Cusanus excerpta**

et actum non haberet, non haberet, cum quo nec per quem esset substantia. Nec posset habere maiorem potestatem, bonitatem et magnitudinem etc. Cum ita sit, quod substantia sit maior, quam accidens, habet ergo intellectus substantiale potentiam, obiectum et actum.

Quoniam intellectus Dei est substantia et est infinitus, est magis conveniens, quod humanus intellectus ipsum intelligat cum potentia substantiali, et quod habeat actum substantiale, quod, si ipsum intelligeret cum potentia accidentalis et cum actu accidentalis, cum ita sit, quod potentia melius et plus attingere potest substantialiter, quam accidentaliter. Habet ergo intellectus substantiale potentiam activam et substantiale actum et per consequens substantiale obiectum.

Intellectus se habet ad accidentalia obiecta et actus, ut se habere possit ad obiectum substantiale et actum substantiale. Sicut agens naturale, quod se habere non potest ad generandum sive ad generare, quod est actus substantialis, nec ad substantiale generabile sine accidentibus, quae sunt instrumenta potentiae et generationis et obiecto.

**Gusani excerpta****Electorium/Breviculum****Roma BN Witt. Emm**

8. Intellectus, qui intelligit aliquod obiectum, habet duplex intelligere, quoniam unum est intelligere, quod simpliciter de sua est essentia et quod est de substantiali actione et passione. Aliud est intelligere acquisitum per habitum scientiae, se habens ad subiecta sensuum particularium et ad eorum actus. Et idem de obiectis et actibus imaginatiae. Et potentia species habitus moralis colligit et ipsas accipit in actu substantiali et secundum secundum dispositionem habitus intra, et habitus extra intelligit. Et cum habitus extra deficit habitus, qui est intra, ignorat.

9. Quoniam potentia est una et de una potestate, habet unum actum simplicem et proprium et unam potestatem intelligendi. Et quia est de differentia, potest intelligere plura obiecta. Et quia est de magnitudine, potest habere magnum intelligere. Et quia est de minoritate, potest habere minus intelligere. Et idem est de maioriitate suo modo, et de aliis principiis, contrarietate excepta, quae non est de sua natura, quoniam si esset, foret corruptibilis et mortalis. Et nos probavimus in **Libro de anima**, quod est immortalis. Verumtamen per contrarietatem (R 558r) est potentia impedita ad intelligendum, et per illam ignorat multo tiens. Et hoc est per servatum concordantiam principiorum, quae sunt

Intellectus, qui intelligit aliquod obiectum, habet duplex intelligere, quoniam unum est intelligere, quod simpliciter de sua est essentia et quod est de substantiali actione et passione. Aliud est intelligere acquisitum per habitum scientiae, se habens ad subiecta sensuum particularium et ad eorum actus. Et idem de obiectis et actibus imaginatiae. Et potentia species habitus moralis colligit et ipsas accipit in actu substantiali et secundum dispositionem habitus intra, et habitus extra intelligit. Et cum habitus extra deficit habitus, qui est intra, ignorat.

Quoniam potentia est una et de una potestate, habet unum actum simplicem et proprium et unam potestatem intelligendi. Et quia est de differentia, potest intelligere plura obiecta. Et quia est de magnitudine, potest habere magnum intelligere. Et quia est de minoritate, potest habere minus intelligere. Et idem est de maioriitate suo modo, et de aliis principiis, contrarietate excepta, quae non est de sua natura, quoniam, si esset, foret corruptibilis et mortalis. Et nos probavimus in **Libro de anima**, quod est immortalis. Verumtamen per contrarietatem est potentia impedita ad intelligendum, et per illam ignorat multo tiens. Et hoc per servatum concordantiam principiorum, quae sunt

Roma BN Vitt. Erm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
sunt intra et extra, et per privatam dispositionem; sicut homo ebrius, qui intelligere non potest, quia vinum impedit organum potentiae, quae est in cerebro, quod est in fronte.	10. In potentia sunt species concreatae et in ipsa seminatae et innatae, quas producit in actu, cum intelligent. Et in illa sunt activae seminatae, et in suo proprio obiecto passivae, et in suo proprio actu sustentatae, cum intelligent, et cum actu accidentaliter sunt productae; sicut agens, qui cum motu substantiam movet aut accidentia, quae product.	intra et extra, et per privatam dispositionem; sicut homo ebrius, qui intelligere non potest, quia unum impedit organum potentiae, quae est in cerebro, idem est in fronte.
	11. Intellectus, cum intelligent, unam similitudinem cum alia concordat, et unam speciem cum alia. Et cum ignorat, non potest habere illam concordantiam. Et si memoria et voluntas magnum iuvamen faciunt potentiae ad concordandum unam similitudinem et speciem cum alia, intellectus talen habet operationem, cum iuvamine, quod habere non potest per se sine iuvare.	In potentia sunt species concreatae et in ipsa seminatae et innatae, quas producit in actu, cum intelligent. Et in illa sunt activae seminatae et in suo proprio obiectum passivae et in suo proprio actu sustentatae, cum intelligent, et cum actu accidentaliter sunt productae; sicut agens, qui cum motu substantiam movet aut accidentia, quae product.
	12. Deus est summum et principale obiectum potentiae intellectivae. Et ut per ipsum substantiae corporales suum finem in Deo attinere possint, ipsas dedit ad servitium hominis, et eis intelligibilitatem appropriavit, ut intellectus ipsas intelligere possit. Et intellectus	Intellectus, cum intelligent unam similitudinem, cum concordat et unam speciem cum alia. Et cum ignorat, non potest habere illam concordantiam. Et si memoria et voluntas magnum iuvamen faciunt potentiae ad concordandum unam similitudinem et speciem cum alia, intellectus talen habet operationem cum iuvamine, quam habere non potest per se sine iuvamine.
		(ROL 171) Deus est summum et principale obiectum potentiae intellectivae. Et ut per ipsum substantiae corporales suum finem in Deo attinere possint, ipsas dedit ad servitium hominis, et eis intelligibilitatem appropriavit, ut intellectus ipsas intelligere possit.

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
tus, intelligendo Deum, est instrumentum, cum quo substantiae corporales et earum accidentia suum finem in Deo attingant, ipso serviente Deo, et ipsis servantibus intellectui cum ipsarum intelligibilitibus, quas ipse intellectus attingit in suo proprio et substanciali intelligibili, ut cum illis Deum possit.	Et intellectus, intelligendo Deum et instrumentum, cum quo substantiae corporales et earum accidentia suum finem in Deo attingant, ipso serviente Deo, et ipsis servantibus intellectui cum ipsarum intelligibilitibus, quas ipse intellectus attingit in suo proprio et substanciali intelligibili, ut cum illis Deum intelligere possit.	(B 18v E 110r ROL 165) Memorativae potentiae cognitio
II.5.2 De potentia memorativa et suo obiecto et actu	(R 559r) 1. Potentia memorativa est potestas, quae custodit species et ipsas reddit, quas intellectus et voluntas acquirunt. Et suum obiectum est memorabile. Et suus actus est memorari.	Potentia memorativa est potestas, quae custodit species et ipsas reddit, quas intellectus et voluntas acquirunt. Et suum obiectum est memorabile. Et suus actus est memorari.
	2. Memorativitas et memorabilitas et memorari, quod est de eorum essentia, sunt partes substantiales memoriae, et de ipsis est memoria. Idcirco memoria maiorem habet appetitum ad memorandum substantias, quam accidentias, et melius similitudines conservat substantiarum, quam accidentium.	Memorativitas et memorabilitas et memorari, quod est de eorum essentia, sunt partes substantiales memoriae, et de ipsis est memoria. Idcirco memoria maiorem habet appetitum ad memorandum substantias, quam accidentias, et melius similitudines conservat substantiarum, quam accidentium.
	3. Si memorativa, intellectiva et volitiva essent una et eadem potentia, unum et idem	Si memorativa, intellectiva et volitiva essent una et eadem potentia, unum et idem

<b>Roma EN</b> <b>Vitt. Emm</b>	<p>objectum haberent. Et memorabilias et intelligibilias converterentur, et memorari et intelligere esset unus et idem actus. Et memoria acquireret et multiplicaret species, et intellectus ipsas (R 558v) conservaret, et e converso. Et esset actus confusus, ratione cuius confusionis species multiplicari non possent nec apparere, sicut multiplicat intellectus et memoria conservat.</p>	<p>4. Si intellectus esset de memoria, essent species ante per memoriam, quam per intellectum; sicut antecedens, quod per naturam ante est, quam consequens. Et sequeretur, quod omnes species, quas memoria conservat, essent semper intellectae omnibus horis dierum et noctium; quod est impossibile. Etiam intellectus illam naturam haberet memoria in recolendo; sicut filius, qui habet naturam sui patris in sentiendo.</p> <p>5. Species, quam intellectus cum habitu scientiae acquirit per intellectum, non consideratur secundum qualitatem, dum ipsam acquiri(R 560v)rit et investigat. Sed cum ipsam acquisiverit, ipsam tradit memoriae, et qualitates illius considerat, videlicet si sit magna aut parva, aut parva, aut bona aut mala; et sic de aliis suis qualitatibus.</p>
		<p>Electorium/Breviculum</p> <p>Cusanus excerpta</p> <p>tum haberent. Et memorabilias et intelligibilias converterentur, et memorari et intelligere essent unus et idem actus. Et memoria acquireret et multiplicaret species, et intellectus ipsas conservaret, et e converso. Et esset actus confusus, ratione cuius confusionis species multiplicari non possent nec apparere, sicut multiplicat intellectus et memoria conservat.</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>Et postmodum voluntas venit, quae de eis habet in amando illam aut odiendo secundum qualitates speciei, quas intellectus investigat et inventit. Idcirco stat ordo naturalis in tribus potentiss. Et qui illum ordinem sequitur, discretus est.</p> <p>6. Memoria speciem non reddit, quam accipit, sed similitudinem illius. Et hoc est, quia successionem habet in recolendo unam speciem et postmodum aliam. Et speciem, quam accipit, ponit intra suam memorabilitatem, quae est de sua essentia, et in illa ipsam conservat, ut ipsam ducat in actu, cum intellectus et voluntas ipsam ab ipsa petunt. Et illam speciem extra accipit in intelligibilitate et amabilitate specierum, quae sunt memorabiles. (ROL 360v) Speciem extra accipit in intelligibilitate et amabilitate specierum, quae sunt memorabiles. Idcirco memorativa se habet ad obiecta extranea, et similitudines illorum ponit intra se ipsam.</p>	<p>Et postmodum voluntas venit, quae deliberationem habet in amando illam aut odiendo secundum qualitates speciei, quas intellectus investigavit et inventit. Idcirco stat ordo naturalis in tribus potentiss. Et qui illum ordinem sequitur, est discretus.</p> <p>Memoria speciem non reddit, quam accipit, sed similitudinem illius. Et hoc est, quia successionem habet in recolendo unam speciem et postmodum aliam. Et speciem, quam accipit, ponit intra suam memorabilitatem, quae est de sua essentia, et in illa ipsam conservat, ut ipsam ducat in actu, cum intellectus et voluntas ipsam ab ipsa petunt. Et illam speciem extra accipit in intelligibilitate et amabilitate speciei, quae sunt memorabiles. (ROL 166) Idcirco memorativa se habet ad obiecta extranea, et similitudines illorum ponit intra se ipsam.</p>	<p>Memorativa species, quas accipit ad custodiendum, ponit in sua memorabilitate, quae est suum obiectum intra se. Et ipsas in se non accipit, quoniam, si ipsas in se ipsa acciperet, esset passio intellectiva, quae species imprimit. Sed quia memorativa species accipit sibi traditas, in suo obiecto proprio accipit passiva; et in quantum ipsam reddit et trahit de suo proprio obiecto, est activa. Et</p> <p>7. Memorativa species, quas accipit ad custodiendum, ponit in sua memorabilitate, quae est suum obiectum intra se. Et ipsas in se non accipit, quoniam, si ipsas in se ipsa acciperet, esset passio intellectiva, quae species imprimit, sicut cera, quae passionem habet, in quantum sigillum in ipsa suas litteras imprimit. Sed quia memorativa species accipit sibi traditas, in suo obiecto proprio</p>

**Roma BN Vitt. Emm**

ideo habet intra se actum proprium. Et species, quas reddit, sunt concreatae in suo proprio subiecto. Et illae, quas accipit ad custodiendum, sunt concreatae in specie, quae ipsas ad custodiendum (R 561r) tradit. Et sicut unus homo, qui unum florenum alieni commodat, et ille sibi aliud florenum reddit et non illum, quem accepit, ita memoria una speciem pro alia reddit, et intellectus unam speciem pro alia recuperat.

8. Ad actum memoriae concurrunt prima principia, secundum quod concurrunt ad actum intellectivae, de quo supra sumus locuti. Et quia in actu memorativa, qui est accidentalis et extrinsecus et habitus illius, qui est intra, concurrunt aliquando similitudines elementativae, vegetativae, in imaginativa, in quantum ex ipsis homo constitutus est, statutus est, mouet memorativa per illas similitudines potentias, cum quibus participat, ad sua propria obiecta. Idcirco homines recolendo lendo habent appetitum ad comedendum aut ad feminas aut ad feminas aut ad alias res, similes istis.

9. Quanto plus memorativa speciem imprimit in suo proprio obiecto, plus ipsam conservat;

**Electorium/Breviculum****Cusanus excerpta**

est passiva, et in quantum ipsas reddit et trahit de suo proprio obiecto, est activa. Et ideo habet intra se actum proprium. Et species, quas reddit, sunt concreatae in suo proprio subiecto. Et illae, quas accipit ad custodiendum, sunt concreatae in specie, quae ipsas ad custodiendum tradit. Et sicut unus homo, qui unum florenum alium commodat, et ille sibi aliud florenum reddit et non illum, quem accepit, ita memoria unam speciem pro alia reddit, et intellectus unam speciem pro alia recuperat.

Ad actum memorativa concurrunt prima principia, secundum quod concurrunt ad actum intellectivae. Et quia in actu memorativa, qui est accidentalis et extraneus et habitus illius, qui est intra, concurrunt alii similitudines elementativae, vegetativae, in quantum ex ipsis homo constitutus est, mouet memorativa per illas similitudines potentias, cum quibus participat, ad sua propria obiecta. Idcirco homines recolendo habent appetitum ad comedendum aut ad feminas aut ad alias res, similes istis.

Quanto plus memorativa speciem imprimit in suo proprio obiecto, plus ipsam conservat;

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

Roma BN Vitt. Emm  
sicut scholaris, qui quanto saepius lectionem audit, melius ipsam scit. Et illud, propter quod memorativa obliviscitur, est, quia in uno tempore accipere non potest unam speiem et aliam reddere. Et illud, propter quod objectum recolere non potest, et speciem, quam desiderat, est, quia principia, quae sunt supra, tantam convenientiam non habent in influendo suas virtutes memorativae sub ratione illius speciei et obiecti, sed concordant plus ad influendum suas virtutes potentiae sub ratione alterius obiecti et speciei.

10. Habitus scientiae acquiritur et conservatur, quia memorativa, quae retinet similitudines entium in tempore praeterito transactae. Et (R. 562r) Et ipsas acquirit ex similitudinibus obiectorum sensuum in imaginatione positis, et de imaginatione in memoria. Et illud, quod ipsas proicit, est intellectus, qui appetit habitum sub ratione intelligendi, et memoria ipsum appetit sub ratione recolendi, et voluntas sub ratione amandi. Idcirco in illo habitu habet quaelibet potentia suum appetitum secundum secundum suam qualitatem et naturam.

II.5.3  
De potentia volitiva et suo obiecto et actu

(B 19r E 111r ROL 172) Volitivae potentiae cognitio

1. Potentia volitiva est potestas volendi ama-

sicut scholaris, qui quanto saepius lectionem audit, melius ipsam scit. Et illud, propter quod et memorativa obliviscitur, est, quia in uno tempore accipere non potest unam speiem et aliam reddere. Et illud, propter quod objectum recolere non potest, et speciem, quam desiderat, est, quia principia, quae sunt supra, tantam convenientiam non habent in influendo suas virtutes memorativae sub ratione illius speciei et obiecti, sed concordant plus ad influendum suas virtutes potentiae sub ratione alterius obiecti et speciei.

Habitus scientiae acquiritur et conservatur per memoriam, quae retinet similitudines entium in tempore praeterito transactae. Et ipsas acquirit ex similitudinibus obiectorum sensuum in imaginatione positis, et de imaginatione in memoria. Et illud, quod ipsas proicit, est intellectus, qui appetit habitum sub ratione intelligendi, et memoria ipsum appetit sub ratione recolendi, et voluntas sub ratione amandi. Idcirco in illo habitu habet quaelibet potentia suum appetitum secundum suam qualitatem et naturam.

Potentia volitiva est potestas volendi ama-

**Roma BN Vitt. Emm**

bile et non amabile, et odendi similiter amabile et non amabile. Et suum obiectum est volibile. Et suus actus est velle.

2. Volitiva potentia et nolitiva convertuntur. Sed actus differentes sunt per differentiam obiectorum, quoniam quadam obiecto(R 562v)cta sunt volibilia et quaedam nolibilia naturaliter; sicut bonitas, quae est amabilis et suum contrarium est odibile. Verumtamen accidentaliter potentia accipit aliud contra suam naturam obiectum, et est contra naturam obiecti, sicut voluntas, quae diligit malum et odit bonum. Et hoc est ratione libertatis, de libertatis, de qua est; per quam libere se habere potest ad unum obiectum et ad aliud, amando aut amando aut odiendo.

3. Proprium obiectum volitivae est volibile, quod est intra de essentia voluntatis. Et potentia facit de illo subiectum ad volendum volibilitates extra extraneas, et in illo facit deliberationem, utrum ipsas diligit aut non. Et sine tali subiecto voluntas eligere non posset ad amandum unum obiectum et non aliud, aut amandum plus unum obiectum, quam aliud, quoniam, postquam memoria et in(R 563r)tellectus sibi obiectum praesentaverunt, semper ipsum conservaret secundum illam qualitatem, in qua ipsum acciperet; et sem-

**Electorium/Breviculum**

bile. Et suum obiectum est volibile. Et suus actus est velle.

Volitiva potentia et nolitiva convertuntur. Sed actus differentes sunt per differentiam obiectorum, quoniam quaedam obiecta sunt volibilia et quaedam nolibilia naturaliter, sicut bonitas, quae est amabilis, et suum contrarium est odibile. Verumtamen accidentaliter potentia accipit aliud contra suam naturam obiectum, et etiam contra naturam obiecti, sicut voluntas, quae diligit malum et odit bonum. Et hoc est ratione libertatis, de qua est; per quam libere se habere potest ad unum obiectum et ad aliud, amando aut odiendo.

Proprium obiectum volitivae est volibile, quod est intra de essentia voluntatis. Et potentia facit de illo subiectum ad volendum volibilitates extra extraneas, et in illo facit deliberationem, utrum ipsas diligit aut non. Et sine tali subiecto voluntas eligere non posset ad amandum unum obiectum et non aliud, aut aliud, aut ad amandum plus unum obiectum, quam aliud, quoniam, postquam memoria et intellectus sibi obiectum praesentaverunt, semper ipsum conservaret secundum illam qualitatem, in qua ipsum acciperet; et sem-

**Cusanus excerpta**

Roma BN Vitt. Emm.	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
per in primo motu acciperet ipsum, et delibera- tionem non faceret in secundo; sicut imagi- natio hominis dementis, quae accipit et sem- per speciem tenet, quam accipit in primo motu, licet ipsum in secundo motu transire non faciat.	per in primo motu acciperet ipsum, et delibe- rationem non faceret in secundo; sicut imagi- natio hominis dementis, quae accipit et sem- per speciem tenet, quam accipit in primo motu, licet ipsum in secundo motu transire non faciat.	
4. Cum volitiva dat volibili bonam volibilitatem acquisitam, est ordinata et caritatem dispo- nit. Et cum dat sibi obiectum odibile et non amabile, sed ratione amabilitatis, crude- litatem disponit et iram, et disponit peccatum. Idcirco obiectum, quod est intra, est subiec- tum potentiae in accipiendo habitum virtuo- sum aut virtuosum, secundum quod actus extraneus est virtuosus aut vitiosus.	Cum volitiva dat volibili bonam volibilitatem acquisitam, est ordinata et caritatem dispo- nit. Et cum dat sibi obiectum odibile et non amabile sub ratione amabilitatis, crudelita- tem disponit et iram, et disponit peccatum. Idcirco obiectum, quod est intra, est subiec- tum potentiae in accipiendo habitum virtuo- sum aut virtuosum, secundum quod actus extraneus est virtuosus aut vitiosus.	
5. Naturaliter omnes bona amabilitates extra sunt propter finem amabilitatis, quae est est (R. 563y) intra; sicut sunt arbor et flores eius, qui sunt amabiles, ut potentia instrumenta habeat, cum quibus possit amare intra. Et illas ama- bilitates attingit intra; sicut vegetativa, quae in sua propria vegetabilitate attingit et con- vertit vegetabilitates extra, quae veniunt per comedere et per bibere, ut se ipsam conser- vet.	Naturaliter omnes bona amabilitates extra sunt propter finem amabilitatis, quae est intra; sicut sunt arbor et flores eius, qui sunt amabiles, ut potentia instrumenta habeat, cum quibus possit amare intra. Et illas ama- bilitates attingit intra; sicut vegetativa, quae in sua propria vegetabilitate attingit et con- vertit vegetabilitates extra, quae veniunt per comedere et per bibere, ut se ipsam conser- vet.	
6. Idcirco volitiva se habet ad plura obiecta extra, quae sunt propter illud, quod est intra,	Idcirco volitiva se habet ad plura obiecta extra, quae sunt propter illud, quod est intra,	

**Roma BN Witt. Emm**

et vitat obiecta nociva, ex quibus actus nocivi sequuntur. Et cor et sanguis sunt una organa et instrumenta per elementativam et vegetativam, et per sensitivam sensus particulares.

7. Principaliter et secundum majoritatem Deus est summum obiectum potentiae voluntivae. Et hoc est, quia Deus ipsam creativitatem ad se amandum. Et quia est maior et melior omni alio ente, est magis perfectum obiectum, quam aliud aliud.

(R 564r) 8. Idcirco obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sunt, ut Deus sit amatum potentiae obiectum. Et cum potentia finem non sequitur, propter quem est, nec finem obiectorum, habet actuam inordinatum et deviatum a fine. Et remanet vacua sine fine, nec habet obiectum neque subiectum nec actuam, in quo quiescere possit. Et omnia principia, de quibus est, sibi sunt contraria. Et Deus similiter.

9. Potestas, quam potentia habet ad peccandum, est ex parte principii, de quo est, videbet ex parte nihil, quod est obiectum potentiae, quando est contra essentiam, videbet contra creaturam et contra rem licitam. Et actus, qui est inter potentiam et obiectum, est peccatum; sicut homo, qui potest mentiri,

**Cusanus excerpta**

et vitat obiecta nociva, ex quibus actus nocivi sequuntur. Et cor et sanguis sunt sua organa et instrumenta istam per elementativam et vegetativam, et per sensitivam sensus particularis.

(ROL 173) Principaliter et secundum majoritatem finis Deus est summum obiectum potentiae. Et hoc est, quia Deus ipsam creativitatem ad se amandum. Et quia est maior et melior omni alio ente, est maius perfectum obiectum, quam aliud aliud.

Idcirco obiectum, quod est intra, et obiectum, quod est extra, sunt, ut Deus sit amatum obiectum potentiae. Et cum potentia finem non sequitur, propter quem est, nec finem obiectorum, habet actuam inordinatum et deviatum a fine, et remanet vacua sine fine, nec habet obiectum nec subiectum nec actuam, in quiescere possit. Et omnia principia, de quibus est, sibi sunt contraria. Et Deus similiter.

Potestas, quam potentia habet ad peccandum, est ex parte nihil, quod est obiectum potentiae, quando est contra esse, videbet contra creaturam et contra rem licitam. Et actus, qui est inter potentiam et obiectum, est peccatum; sicut homo, qui potest mentiri,

Roma BN Witt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
tum, est peccatum; sicut homo, qui potest mentiri, et in quantum potest mentiri, potest amare mentiri. Et mentiri est peccatum, et est obiectum, in quantum est amatum. (R 564v) Et est actus, in quantum fit.	10. Potentiae volitiae est bonum obiectum appropriatum ratione bonitatis, et magnum est obiectum appropriatum ratione magnitudinis; et sic de ceteris. Et volitum aut amatum est sibi proprium obiectum, si sit boni volitum; et si sit malum, potentia accipit id per semetipsam, quamvis sibi non sit appropriatum per aliquod principiorum superiorum naturalium, quae sunt creature. Idcirco potentia culpam habet, quando se habet amando ad aliquod malum obiectum, quoniam ad bonum se habere potest, sequendo dispositionem primorum principiorum.	Potentiae volitiae est bonum obiectum appropriatum ratione bonitatis, et magnum est obiectum appropriatum ratione magnitudinis; et sic de aliis. Et volitum aut amatum est sibi proprium obiectum, si sit boni volitum; et si sit malum, potentia accipit illud per semetipsam, quamvis sibi non sit appropriatum per aliquod principiorum superiorum naturalium, quae sunt creature. Idcirco potentia culpam habet, quando se habet amando ad aliquod malum obiectum, quoniam ad bonum se habere potest, sequendo dispositionem primorum principiorum.
	11. Volitiva, quia bonum est amabile, magnum, potens, virtuosum et verum, et sic de similibus, se habet amando ad illa obiecta; sicut intellectiva, quae se habet ad illa, quae sunt intelligibilia. Et sicut intellectiva eorum intelligentiae convertit per intelligere in essendo, intellectivitas convertit volitivae amabilitatis principiorum cum amare in esse amatas. Idcirco volitiva appetit, quod intellectus intelligat amabilitates, ut ipsas diligere	Volitiva, quia bonum est, amabile, magnum, virtuosum, potens et verum, et sic de similibus, se habet amando ad illa obiecta; sicut intellectiva, quae se habet ad illa, quae sunt intelligibilia. Et sicut intellectiva eorum intelligentiae convertit per intelligere in essendo, intellectivitas convertit volitivae amabilitatis principiorum cum amare in esse amatas. Idcirco volitiva appetit, quod intellectus intelligat amabilitates, ut ipsas diligere

**Roma BN Vitt. Emm**

intelligibilitates, ut cum voluntate concordantiam habere possit, et ut per concordantiam melius sit dispositus ad intelligendum.

12. Quaelibet potentia aliam iuvat ad accipiendo sumum obiectum et ad habendum sumum actum. Idcirco quaelibet potentia appetit obiectum et actum alterius. Et in intelligere est intellectus dominus. Et in amare voluntas est domina. Et memoria est dominans in recolendo. Et hoc est ratione propriorum obiectorum et actuum potentiarum. Et obiecta et actus appropriati sunt communes et descendant ex influentia primorum principiorum generalium.

**Cusani excerpta****Electorium/Breviculum**

possit. Et intellectus appetit, quod voluntas habeat appetitum amandi intelligibilitates, ut cum voluntate concordantiam habere possit, et ut per concordantiam melius sit dispositus ad intelligendum.

Quaelibet potentia aliam iuvat ad accipiendo sumum obiectum et ad habendum suum actum. Idcirco quaelibet potentia appetit obiectum et actum alterius. Et in intelligere est intellectus dominans. Et in amare voluntas est dominans. Et memoria est dominans in recolere. Et hoc est ratione propriorum obiectorum et actuum potentiarum. Et obiecta et actus appropriati sunt communes et descendant ex influentia primorum principiorum generalium.

**[Quaestiones codicis R omittuntur]**

[Epilogus R 609v] Raimundus hunc librum in civitate Romana finivit. Et ex tunc non posuit aliquem librum compilare, quoniam plures compilaverat et ipsos fecit, qui videbantur ei fieri debere. Excepta **Arie memoriae** et uno **Libro de sermonibus**, quos faciet, si Deus sibi iuvamen fecerit et opportunitatem habuerit. Quoniam ille est in magno peccato, qui poterit bonum facere et non facit, et maxime ille, qui destruit bonum, quod alius fecit. Deo gratias. Explicit.